Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Bakalářská práce

Michaela Charyparová

**Osobnost pěstouna v současném systému náhradní rodinné péče
v České republice**

**The personality of foster parent in the system of the substitute
family care in the Czech republic**

Praha 2015

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Ráda bych poděkovala Prof. PhDr. Lence Šulové, CSc., za její laskavé a vstřícné vedení, profesionální doporučení a cenné konzultace k mé bakalářské práci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.4. 2015

.....

Michaela Charyparová

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá tématem osobnosti pěstounů v současném systému náhradní rodinné péče v České republice. Teoretická část práce popisuje současný systém náhradní rodinné péče u nás, specifika pěstounské péče a úlohu psychologa v procesu zprostředkování i následné realizace náhradní péče o dítě. Všechna tato témata jsou předkládána na základě studia odborných tuzemských i zahraničních pramenů a jsou zasazena do kontextu tématu osobnosti pěstouna.

Druhá část představuje návrh designu výzkumného empirického šetření vázícího se k tématu práce.

Klíčová slova:

Náhradní rodinná péče, pěstoun, osobnost, nároky, zátěž.

Abstract:

This thesis deals with the personality of foster parents in the current system of the substitute family care in the Czech Republic. The theoretical part describes the current substitute care system in our country, the specifics of foster care and the role of psychologists in the mediation process and subsequent implementation of foster care for children. All of these topics are presented based on the study of professional domestic and foreign sources and are contextualized to the topic of the personality of foster parents.

The second part presents the research design proposal for an empirical investigation related to the topic of the thesis.

Keywords:

Foster care, foster parent, personality, demands, stress.

Obsah

Seznam použitých zkratk 7
Úvod 8
1. Systémy náhradní rodinné péče v České republice 9
1.1 Pěstounská péče jako jedna z forem náhradní rodinné péče 11
1.1.1 Pěstounská péče na přechodnou dobu 12
2. Specifika pěstounské péče 13
2.1 Motivace k pěstounské péči 13
2.2 Úskalí a specifika pěstounské péče 15
2.3 Osobnost pěstouna 17
2.4 Nároky na zvládnutí role pěstouna 18
2.5 Pěstounské děti 19
2.5.1 Psychická deprivace 20
2.6 Naplňování role pěstouna 23
2.7 Role pěstouna ve společenském kontextu 26
2.7.1 Role profesionálního pěstouna ve společenském kontextu 26
3. Úloha psychologa a jeho spolupráce s dalšími odborníky při posuzování žadatelů do všech forem individuální pěstounské péče 29
3.1 Příprava žadatelů k přijetí dítěte do rodiny 30
3.2 Psychologické vyšetření žadatelů o pěstounskou péči 30
4. Úloha psychologa při práci s pěstouny po přijetí dítěte do rodiny 33
5. Návrh výzkumného empirického šetření 35
5.1 Cíl empirického šetření a výzkumné otázky 35
5.2 Výzkumná metoda 35
5.3 Vzorek výzkumného šetření 36
5.4 Realizace výzkumného šetření, sběr dat a jejich interpretace 37
6. Diskuse 38
7. Závěr 39
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 40

Seznam použitých zkratk

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OZ – Občanský zákoník

OSPOD – Orgán sociálně právní ochrany dětí

ZOSPOD – Zákon o sociálně právní ochraně dětí

Úvod

Děti, o které se z nejrůznějších důvodů nemohou nebo nechtějí starat jejich biologičtí rodiče, bývají svěřovány do náhradní rodinné péče či do péče ústavní. Náhradní rodinná péče je jednou z možností, jak dítěti zajistit možnost vyrůstat v běžném, fungujícím rodinném prostředí, které je pro jeho zdravý vývoj důležité.

Děti, které nemohou být osvojeny, mohou být svěřeny do péče pěstounské. Pěstounská péče je v současné době tématem velmi aktuálním, zejména v souvislosti s novelou zákona o sociálně právní ochraně dětí a institutem pěstounské péče na přechodnou dobu, který je odbornou veřejností diskutován pro jeho možné přínosy i limity.

Před zahájením studia psychologie jsem pracovala při orgánu sociálně právní ochrany dětí jako sociální pracovnice se specializací na náhradní rodinnou péči, konkrétně péči pěstounskou. Téma osobnosti pěstounů mne zajímalo již v té době, zejména v souvislosti s úvahami nad několika případy neúspěšně realizovaných pěstounských péčí. V současné době působím v kojeneckém ústavu, kde se s náhradními rodiči – pěstouny setkávám do značné míry také. Dětem, umístěným v našem zařízení, se snažíme ve spolupráci s dalšími dotčenými orgány vybrat takové náhradní pečující, kteří by svými předpoklady měli co nejvíce vyhovovat konkrétnímu dítěti. Hlavním hlediskem a zájmem při zprostředkování náhradní rodinné péče by měl být vždy zájem dítěte, i proto je osobnost pěstouna v tomto zařízení tolik důležitá.

V současné době existuje k tématu náhradní rodinné péče velké množství dostupné odborné literatury. Ta se zabývá tématy, jako jsou charakteristiky dětí v náhradní rodinné péči, zejména se zřetelem na oblast psychické deprivace, a dále tématy, která se váží k různým doporučením pro náhradní pečující s cílem zajistit co nejhladší průběh náhradní rodinné péče. Co v současné době v odborné literatuře postrádám, je téma osobnosti pěstouna a specifických nároků, kladených na jeho roli. Proto jsem si vybrala právě téma osobnosti pěstouna v současném systému náhradní rodinné péče v České republice. Z pohledu budoucího psychologa je pro mne téma osobnosti náhradního pečujícího velmi zajímavé a vnímám jej jako jedno z nejdůležitějších pro působení v oblasti náhradní rodinné péče.

Předkládaná práce je rozdělena na dvě části. V první části představuje pěstounskou péči jako jednu z forem náhradní rodinné péče, přičemž jsou uvedeny její specifika a specifické nároky kladené na zvládnutí a naplňování role pěstouna. Téma je doplněno i o roli psychologa pracujícího s žadateli o pěstounskou péči i s pěstouny, kterým již bylo dítě svěřeno do péče. Druhá část práce představuje návrh výzkumného empirického šetření, který vychází z poznatků uvedených v teoretické části práce.

1. Systémy náhradní rodinné péče v České republice

Vyrůstat v klidném prostředí své rodiny je v zájmu každého dítěte. Ne všichni rodiče se však chtějí, mohou či umí o své děti postarat. Je-li dítě v situaci, kdy nemůže vyrůstat ve své vlastní rodině, je třeba hledat optimální formu náhradní péče o něj. Současná praxe nabízí dvě možnosti: náhradní rodinnou péči a ústavní výchovu.

Náhradní rodinná péče je forma péče o dítě, které nemůže být z různých důvodů vychováváno svými biologickými rodiči, v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině.

V České republice existuje několik forem náhradní rodinné péče¹. Je to:

- svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče,
- osvojení,
- poručenství,
- pěstounská péče a
- pěstounská péče na přechodnou dobu.

Tato práce se zabývá tématem péče pěstounské. Přesto, s ohledem na důležitost rozlišení mezi jednotlivými typy náhradní rodinné péče, budou v následujícím textu stručně představeny i typy ostatní.

Svěření dítěte do péče jiné osoby

Je-li to v zájmu dítěte, soud může dítě svěřit do péče jiné fyzické osoby než rodiče, pokud s tím tato osoba souhlasí. Obvykle se jedná o příbuzného dítěte, ovšem může to být i jiný, dítěti blízký člověk, ke kterému má dítě vytvořený citový vztah. Podmínkou je poskytnutí záruky zdárné výchovy dítěte.

Osvojení

„Osvojením se rozumí přijetí cizí osoby za vlastní“(OZ, § 794). Do roku 2013 bylo podle zákona o rodině osvojit pouze nezletilou osobu. S přijetím nového občanského zákoníku, od 1. 1. 2014, je možné osvojit i osobu dospělou. Podmínky osvojení zletilé osoby stanovuje občanský zákoník (OZ, § 846 – 854).


[…]


Respondenti na prvním setkání dostanou informované souhlasy, kde budou poučeni o cíli výzkumného šetření, o anonymitě, o povinnosti mlčenlivosti ze strany výzkumníka. Zároveň budou informováni o tom, že se rozhovory budou nahrávat na diktafon. Bude jim předána i informace o tom, jak bude s nahrávkami dále nakládáno, kde budou data uložena, jak bude zajištěno jejich soukromí a jaká opatření jsou připravena pro to, aby se k datům nedostala žádná třetí osoba. V neposlední řadě budou seznámeni s tím, jak budou data zpracovávána. Výzkumné šetření bude výhradně respektovat dobrovolnost účastníků.

Pro účely zpracování dat bude nejprve použita doslovná transkripce rozhovoru, nahraného na diktafon. Kvalitativní analýza dat bude prováděna kódováním, tedy identifikací, vytvářením a pojmenováváním datových segmentů a jejich kategorizací. Pro účely kódování a interpretace získaných kvalitativních dat bude využito programu Atlas.ti.

6. Diskuse

S ohledem na skutečnost, že bakalářská práce předkládá literárně-přehledovou neboli teoretickou část a návrh výzkumného empirického šetření, diskuse bude směřována k těmto dvěma částem, nikoli k samotnému výzkumu, který nebyl realizován.

Teoretická část práce je postavena na zahraničních i tuzemských zdrojích, které se váží k tématům týkajících se pěstounské péče. Tématem k diskusi této části práce může být kritický náhled na osobnost profesionálního pěstouna v České republice. Institut profesionálního pěstounství je v našich zemích relativně novým prvkem a existuje k němu celá řada protichůdných názorů. Práce vychází z aktuálních komentářů zkušených odborníků dlouho pracujících v oblasti náhradní rodinné péče i z vlastního kritického náhledu autorky.

Čtenáři, který se zajímá o diagnostiku osobnosti náhradních rodičů, může v textu chybět to, že neprezentuje jednotlivé diagnostické nástroje užívané v současné praxi. Po důkladném studiu odborných pramenů a metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí k postupům a cílům psychologického vyšetření žadatelů, i po osobním kontaktu s několika odborníky, kteří se angažují v oblasti psychodiagnostiky žadatelů o náhradní rodinnou péči, se však ukazuje, že neexistuje jednotná baterie testů a dalších diagnostických metod, které by psychologové v praxi shodně užívali.

Limitů návrhu výzkumného šetření je několik. Prvním může být osoba výzkumníka, jeho přístup k respondentům a postoj k dané problematice. Problém může být situace nahrávání prvního rozhovoru na diktafon. Respondenti záznam na diktafon mohou vnímat jako rizikový, zejména proto, že se bude jednat o rozhovor v době, kdy chtějí získat pozici pěstouna.

Dalším limitem je časová náročnost výzkumného šetření. Je nutno počítat s možností, že některé pěstounské páry z nejrůznějších důvodů po roce odmítnou poskytnout druhý rozhovor. Získávání pěstounů k jejich další spolupráci může být náročné i s ohledem na to, že mohou být přesyceni zájmem a pozorností psychologů z doby přípravy na přijetí dítěte do své péče.

Další úskalí, které může plán navrhovaného empirického šetření přinést, je možnost, že v průběhu jednoho roku nebude k dispozici patnáct pěstounských párů, které odpovídají kritériím vzorku, ze všech plánovaných míst České republiky, což by v konečném výsledku mohlo zpochybnit reprezentativnost vzorku respondentů. Dalším limitem, který může zpochybnit reprezentativnost vzorku, je možnost, že k účasti na výzkumném šetření budou svolní spíše ti pěstouni, kteří jsou více spolupracující, nebo ti, kteří se chtějí jevit v pozitivním světle. To může ovlivnit celkové výsledky šetření.

Jsem si vědoma toho, že bude též obtížné generalizovat závěry výzkumného šetření. Vzhledem k poměrně úzce specifikovanému vzorku respondentů pak nastává otázka, zda lze výsledky

výzkumného šetření generalizovat i kupříkladu na pěstouny bezdětné (bez svých biologických potomků) či pěstouny, kteří již v pěstounské péči nějaké dítě měli.

7. Závěr

Tato práce si kladla za cíl představit téma, na které je v odborné literatuře sice odkazováno, samostatně uchopené se však v odborných zdrojích vyskytuje velmi sporadicky. Téma osobnosti pěstouna vnímám v souvislosti s realizací pěstounství i v souvislosti možného zvyšování odbornosti psychologů a dalších pomáhajících profesionálů, pracujících v oblasti náhradní rodinné péče, jako jedno z klíčových.

Práce představuje systémy náhradní rodinné péče u nás, zejména péči pěstounskou. Představuje její specifika se zaměřením na osobnost pěstouna a na nároky, které jsou kladené na zvládnutí a naplňování jeho role. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci psanou zejména v kontextu psychologickém, teoretická část je doplněna také tématem úlohy psychologa při práci se žadateli o pěstounskou péči a při práci s pěstouny v celém procesu realizace jejich náhradního rodičovství.

V empirické části práce navrhuji design výzkumného empirického šetření. Tento návrh vychází z úvah, vycházejících z dostupné odborné literatury, jak náročné může být naplňování pěstounské role.

Vzhledem k tomu, jak zvýšené nároky tento typ náhradní rodinné péče klade na osobnost pečujících, vnímám téma naplňování jejich potřeb a podpory jako jednu z podstatných oblastí, na kterou by měla být zaměřena pozornost odborníků. Výsledky navrhovaného výzkumného šetření by tak mohly přispět k odbornému diskurzu a podpořit další profesionalizaci nejen psychologických služeb pro pěstouny v naší republice.
