FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Michaela Charyparová
Název bakalářské práce: Osobnost pěstouna v současném systému náhradní rodinné péče v České republice

Vedoucí – oponent: Prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc. – PhDr. Jaroslav Šturma

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Práce se zabývá velmi živým, aktuálním tématem, které autorka zpracovává s velmi dobrou znalostí. Při obhajobě bylo by možné ji požádat, aby na základě prostudovaného a pro myšleného se vyslovila k šancím a možným rizikům přechodné pěstounské péče ve srovnání s trvalými formami náhradní rodinné péče.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Snad jen malá poznámka k výkladu: Bylo by možná dobré diferencovat charakteristiky deprivovaných dětí s ohledem na rozrůzněnost behaviorálních a osobnostních reakcí dětí na

deprivaci (typy osobnosti deprivovaných dětí). V předloženém výkladu obraz deprivace vyznívá spíš jako jednotný, nerozrůzněný syndrom (starší hledisko).

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce je zralá pro obhajobu a hodnotím ji jako výbornou.

**Návrh klasifikace: výborně** – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 15. 6. 2015

podpis
PhDr. Jaroslav Šturma